02.02.2023 Г. № 14
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОЛОУСТНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ЯРМАРКИ ВЫХОДНОГО ДНЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛКА БОЛЬШОЕ ГОЛОУСТНОЕ И ПРОДАЖИ ТОВАРОВ НА НЕЙ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-Ф3 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп «Об утверждении Положения о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», руководствуясь ст. 6 Устава Голоустненского муниципального образования,

1. Провести на территории поселка Большое Голоустное универсальную ярмарку выходного дня «Большеголоустненская Ярмарка» (далее - ярмарка) в феврале 2023 года.
2. Установить период проведения ярмарки (приложение 1).
3. Утвердить порядок организации ярмарки (приложение 2)
4. Утвердить план мероприятий по определению организатора ярмарки (приложение 3).
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Голоустненского муниципального образования в сети «Интернет» https://goloustnenskoe-mo.ru.
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Голоустненского
муниципального образования
О.М. Жукова

Приложение 1
к распоряжению администрации
Голоустненского муниципального образования
от 02.02.2023 г. № 14

Период проведения ярмарки на территории поселка Большое Голоустное

	ГОД
	МЕСЯЦ
	ДЕНЬ

	2023
	Февраль
	17,18,19
24,25,26

Приложение 2
к распоряжению администрации
Голоустненского муниципального образования
от 02.02.2023 г. № 14

Порядок организации ярмарки

1. Общие положения

1.1. Порядок организации ярмарки (далее-Порядок) разработан в соответствии с Федеральным Законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 года № 284-пп «Об утверждении Положения о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области» и регулирует организацию ярмарки. Ярмарка проводиться с целью обеспечения жителей и гостей Голоустненского муниципального образования услугами торговли в выходные дни.
1.2. Организатором ярмарки является участник, который первым обратился в адрес администрации Голоустненского муниципального образования после дня официального опубликования распоряжения о проведении ярмарки на официальном сайте Голоустненского муниципального образования, с заявлением установленной формы, при условии предоставления полного пакета документов (приложение 1 к Порядку).
1.2.1. В случае соблюдения положений пункта 1.2. настоящего Порядка, участнику выдается разрешение на право организации ярмарки в п. Большое Голоустное и продажи товаров на ней (приложение 3 к Порядку).
1.2.2. В случае несоблюдения положений пункта 1.2 настоящего Порядка, участнику выдается уведомление об отказе в выдаче разрешения на право организации ярмарки в п. Большое Голоустное и продажи товаров  на ней (приложение 4 к Порядку).
1.3. Ассортиментный перечень продукции, разрешенный для торговли на ярмарке, отражен в приложении 2 к Порядку.
1.4. На ярмарке ЗАПРЕЩАЕТСЯ торговля: - алкогольной продукцией, продукцией, не согласованной с организатором, не подходящей под концепт и формат проведения ярмарки.
1.5. Оборудование торговых мест производится Организатором ярмарки в соответствии с архитектурными решениями, разработанными ОГБУ «Центр компетенций» в рамках проекта развития туризма в п. Большое Голоустное. Дополнительные торговые места оборудуются Участниками ярмарки, по согласованию с Организатором ярмарки.
1.6. Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать удобство торговли, свободный проход покупателей по территории ярмарки и доступ их к торговым местам, соблюдение санитарных и противопожарных правил.
2. Организация деятельности ярмарки.
2.1.Организатор ярмарки разрабатывает и направляет на согласование план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней в течение 7 календарных дней с момента подачи заявки.
2.2. Организатор ярмарки определяет режим работы ярмарки и место ее проведения.
2.3. Организатор ярмарки определяет порядок предоставления торговых мест на ярмарке.
2.4. Организатор ярмарки размещает на официальном сайте Голоустненского муниципального образования извещение об организации ярмарки не позднее чем за 10 календарных дней до начала работы ярмарки.
3. Осуществление деятельности по продаже товаров на ярмарке
3.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке участники ярмарки обязаны:
3.1.1. Соблюдать требования в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим законодательством.
 3.1.2. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчёты за товары с покупателями с применением контрольно-кассовых машин.
3.1.3. Своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.1.4. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров установленным действующим законодательством требованиям (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке), товарно-сопроводительные документы, ветеринарные сопроводительные документы.
3.1.5. В случае реализации пищевых продуктов (ягоды из леса, сада, огорода) иметь на рабочем месте личную медицинскую книжку продавца установленного образца с полными данными медицинских обследований.
3.1.6. Хранить документы на продукцию в течение всего времени работы ярмарки и предъявлять их по первому требованию контролирующих органов.
3.1.7. Соблюдать правила личной гигиены.
3.1.8. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии разрешение на осуществление иностранным гражданином на территории Российской Федерации трудовой деятельности.
3.1.9. Не загромождать подходы к торговому месту, производить уборку мусора в специально отведенные для этой цели контейнеры, расположенные на территории ярмарки.
3.1.10. Осуществлять торговую деятельность только в пределах предоставленного торгового места. Размещение дополнительного торгового оборудования, выходящего за пределы торгового места, осуществляется только по согласованию с Организатором ярмарки.
3.1.11. Производить оплату торгового места и платных услуг, оказываемых Организатором ярмарки. Оплата производится, путём внесения денежных средств, в кассу Организатора ярмарки.
3.1.13. Использовать торговое место исключительно по назначению и осуществлять торговлю товарами в соответствии с ассортиментным перечнем, утвержденным в установленном порядке и предоставленном с заявлением.
3.1.14. Не производить реконструкцию и изменение внешнего облика торгового места без письменного согласования с Организатором ярмарки.
3.1.15. Не производить передачу права на использование торгового места третьим лицам.
3.1.16. По окончании срока действия разрешения освободить занимаемое торговое место. В случае досрочного аннулирования разрешения освободить занимаемое торговое место в течение 3 дней с момента получения уведомления об аннулировании разрешения.
3.2. В случае, если продажа товаров на ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных ёмкостей, метров и других), продавцами на торговом месте должны быть установлены измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, отмеривания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска.
 3.3. Каждое торговое место должно быть оснащено вывеской или табличкой, на которой указывается информация о фирменном наименовании (наименовании) продавца, месте его государственной регистрации (адресе) и информация о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа.
3.4. Организатор ярмарки обязан:
3.4.1. Оборудовать доступное для обозрения место, на котором размещается информация об организаторе ярмарки с указанием его наименования, режима работы ярмарки.
3.4.2. Обеспечить доступность территории и торговых мест на ярмарке для инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) и других маломобильных групп населения.
3.4.3. В соответствии с требованиями санитарных правил организовать уборку территории и вывоз мусора.
3.4.4. Место проведения ярмарки обеспечить туалетами. Осуществлять уборку и дезинфекцию туалетов в соответствии с требованиями санитарных правил.
 3.4.5. Обеспечить, в рамках своей компетенции, выполнение участниками ярмарки требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей.
3.4.6. Обеспечить бесплатные торговые места в количестве не менее 20% от оборудованных торговых мест на ярмарке для местных жителей Голоустненского муниципального образования.
3.5. Организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе:
- прервать участие Участника в ярмарке и аннулировать разрешение за нарушение положений настоящего Порядка.
- запрашивать у участников ярмарки документы, подтверждающие происхождение товаров и соответствие товаров установленным действующим законодательством требованиям: сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, товарно-сопроводительные документы, заключения лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы и иные документы, предусмотренные действующим законодательством;
- составить акт, в случае нарушения настоящего Порядка участниками ярмарки.
4. Ответственность за нарушение Порядка
 Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим Порядком, осуществляется администрацией Голоустненского муниципального образования и организатором ярмарки в пределах их компетенции в соответствии с действующим законодательством.
Нарушение требований Порядка участником ярмарки является основанием для аннулирования разрешения и лишения торгового места.

Приложение №1
к Порядку организации ярмарки
выходного дня в поселке Большое Голоустное
и продажи товаров на ней

От ___________________________________________
                                                            (ФИО, наименовании организации, ИП)
___________________________________________
                                                                                                      (адрес регистрации)
___________________________________________
                                                                                 (номер телефона, адрес электронной почты)

Заявление о предоставлении права организации ярмарки в п. Большое Голоустное  и продажи товаров на ней

Прошу предоставить мне право организации ярмарки выходного дня в поселке Большое Голоустное и продажи товаров на ней.

Обязуюсь:

1. Соблюдать порядок организации ярмарки выходного дня в поселке Большое Голоустное и продажи товаров на ней, установленный распоряжением администрации от _________ №_____.
2. Соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и другие предусмотренные законодательством Российской Федерации требования.

Обязуюсь в течение 7 календарных дней с даты регистрации заявки предоставить:

1) План мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней.
2) Схему расположения ярмарки и план размещения составных конструктивных элементов ярмарки (павильоны, палатки, торговые ряды мусорные баки, туалеты) в произвольной форме.
3) Информацию о режиме работы ярмарки.
4) Порядок предоставления торговых мест на ярмарке.

_________                                                                     __________
   (дата)                                                                            (подпись)

Приложение №2
к Порядку организации ярмарки
выходного дня в поселке Большое Голоустное
и продажи товаров на ней

АССОРТИМЕНТ
ТОВАРОВ, РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ЯРМАРКЕ «ЯРМАРКА НА ЛЬДУ»

В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержденным Приказом Росстандарта от 31 января 2014 г. № 14-ст) ассортимент реализуемых на ярмарке товаров, (оказываемых услуг), включает:

	47.8
	Услуги по розничной торговле в нестационарных торговых объектах и на рынках

	1.
2.
	47.78.30
	Услуги по розничной торговле сувенирами, изделиями народных художественных промыслов

	3.
	47.78.50
	Услуги коммерческих художественных галерей, услуги по розничной торговле произведениями искусства в коммерческих художественных галереях

	4.
	17.23.13.191
	Блокноты, записные книжки и книги для записей

	47.61.10
	Услуги по розничной торговле книгами в специализированных магазинах

	17.23.13.192
	Альбомы и папки с бумагой (включая блоки)

	58.19.13.120
	Календари печатные

	58.19.11
	Открытки почтовые печатные, открытки поздравительные и прочая издательская продукция печатная

	58.19.12
	Репродукции, чертежи и фотографии, печатные

	5.
	20.59.11.110
	Фотопластинки и фотопленки светочувствительные, неэкспонированные

	20.59.11.120
	Фотопленки для моментальных фотоснимков светочувствительные, неэкспонированные

	26.80.11
	Носители данных магнитные без записи, кроме магнитных карт

	27.20
	Батареи и аккумуляторы

	6.
	02.30.40.120
	Ягоды дикорастущие

	10.11.1
	Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина, козлятина, конина и мясо прочих животных семейства лошадиных, оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленевых) парные, остывшие или охлажденные

	10.39.21
	Фрукты, ягоды и орехи, свежие или предварительно подвергнутые тепловой обработке, замороженные

	10.39.1
	Овощи (кроме картофеля) и грибы переработанные и консервированные

	10.39.22.140
	Пюре фруктово-овощные

	10.5
	Молоко и молочная продукция

	01.13.51
	Картофель

	01.13
	Овощи и культуры бахчевые, корнеплоды и клубнеплоды

	01.13.1
	Культуры овощные салатные или зеленые

	01.47
	Птица сельскохозяйственная живая и яйца

	10.3
	Фрукты и овощи переработанные и консервированные

	7.
	47.25.20
	Услуги по розничной торговле безалкогольными напитками в специализированных магазинах

	8.
	10.71.11.150
	Пироги, пирожки и пончики, в том числе изделия хлебобулочные жареные

	9
	10.71.1
	Изделия хлебобулочные; мучные кондитерские изделия, торты и пирожные недлительного хранения

	10.
	10.20.13
	Рыба мороженая

	10.20.23.110
	Рыба вяленая

	10.20.23.120
	Рыба соленая или в рассоле

	10.20.23.130
	Рыба сушеная

	10.20.24
	Рыба, включая филе, копченая

	03.22.20
	Рыба свежая или охлажденная, пресноводная, являющаяся продукцией рыбоводства

	11. 12.
	10.13.14.600
	Продукты из мяса и мяса птицы
Эта группировка включает:
- изделия, приготовленные из различных частей туши животного и птицы, для непосредственного употребления в пищу в соленом, вареном, запеченном, копченом, копчено-вареном, копчено-запеченном, варено-запеченном, жареном и прочих видах

Приложение №3
к Порядку организации ярмарки
выходного дня в поселке Большое Голоустное
и продажи товаров на ней

Разрешение на право организации ярмарки на территории поселка Большое Голоустное и продажи товаров на ней

С. Малое Голоустное                                    «_____»___________20_____ г. №_____

Выдано: ________________________________________________________
(организационно - правовая форма и полное наименование юридического лица/
фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства)

ИНН:____________________________________________________________
Тип ярмарки:_____________________________________________________
Место расположения:______________________________________________
________________________________________________________________

Срок действия разрешения:
С «______»_________20_____ года по «_______»__________20_____ года

Продление срока действия настоящего разрешения допускается (не допускается)

Приложение № 4
к Порядку организации ярмарки
выходного дня в поселке Большое Голоустное
и продажи товаров на ней

Уведомление об отказе в выдаче разрешения на право организации ярмарки на территории поселка Большое Голоустное и продажи товаров  на ней

С. Малое Голоустное                                    «_____»___________20_____ г. №_____

Выдано: ________________________________________________________
(организационно - правовая форма и полное наименование юридического лица/
фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства)

ИНН:____________________________________________________________
Тип ярмарки:_____________________________________________________
Место расположения:______________________________________________
________________________________________________________________

Основания отказа:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата

Подпись

	Приложение 3
к распоряжению администрации
Голоустненского муниципального образования
от 02.02.2023 г. № 14
[bookmark: _GoBack]
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по определению организатора ярмарки выходного дня в поселке Большое Голоустное и продажи товаров на ней

	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Размещение информации о проведении ярмарки на официальном сайте Голоустненского муниципального образования
	не позднее, чем за 10 (десять) календарных дней до начала ее проведения
	Андреева В.Ю.

	Прием и рассмотрение заявлений о предоставлении права организации ярмарки
	В течение 7 календарных дней с даты подачи заявки
	Андреева В.Ю.

	Выдача разрешения (уведомления об отказе в выдаче разрешения) по заявлению о предоставлении права организации ярмарки
	В течение 3 рабочих дней с даты получения документов, указанных в заявке
	Андреева В.Ю.

	Контроль соблюдения участниками ярмарки Порядка организации ярмарки выходного дня в поселке Большое Голоустное, утвержденного настоящим распоряжением, а также обязанностей, предусмотренных законодательством в области торговой деятельности, пожарной безопасности, в сфере охраны окружающей среды.
	Весь период проведения ярмарки
	Салманова З.Д.
Андреева В.Ю.
Семигановская Ю.В.